
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  513/20  del  01/10/2020 

Oggetto:  LAVORI DI PUNTELLAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA MENSA 
UNIVERSITARIA BANDINI IN SIENA  (CIG 8181546956): PRESA 
D'ATTO DELL'AVVENUTA ESECUZIONE DEI LAVORI E 
DELL'EMISSIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI 
LAVORI ESEGUITI DALLA SOCIETA' HBS SRL DI CITTA' 
SANT'ANGELO (PE). 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 321 del 20 dicembre 2019 con il quale viene 
conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 
dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario della Toscana; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 176 del 5 marzo 2020 con la quale, a 
seguito  di indagine di mercato tra operatori selezionati con esperienza in opere 
provvisionali di puntellamento strutturale, venivano affidati i lavori di puntellamento e 
messa in sicurezza della mensa universitaria di Via S. Bandini in Siena alla Società HBS 
Srls, con sede in Via Mulino del Gioco n. 16 – Città Sant’Angelo, per un importo di 
affidamento di € 62.351,60, come da offerta presentata in data 25 febbraio 2020 sul 
Sistema Telematico S.T.A.R.T.; 

 Richiamata altresì la Determinazione dirigenziale n. 160 del 3 marzo 2020 con cui 
veniva affidato l’incarico di Direzione dei suddetti lavori all’Arch. Antonio Marcon di 
Firenze; 

 Vista la nota prot. 30919 dell’8 settembre 2020 con la quale il RUP, Arch. Silvia Biagi, 
trasmette i documenti relativi allo stato finale e alla regolare esecuzione dei lavori in 
parola; 

 Visti conseguentemente i documenti del Direttore dei Lavori attestanti lo stato finale dei 
lavori di puntellamento e messa in sicurezza della mensa universitaria di Via Bandini in 
Siena ed allegati al presente atto in formato digitale (all. 1 archivio compresso 
sottoscritto digitalmente in formato p7m - contenente un totale di 8 files), per 
costituirne parte integrante e sostanziale: 

o 01_Consegna lavori; 

o 02_Certificato Fine lavori; 

o 03_Certificato integrativo fine lavori; 

o 04_Registro contabilità; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

o 05_Conto finale; 

o 06_Certificato di Regolare Esecuzione; 

o 07_DURC HBS; 

o 08_Relazione sul conto finale; 

 Vista inoltre la Relazione del RUP del 30 settembre 2020, allegata al presente atto in n. 
2 (due) pagine per formarne parte integrante e sostanziale (all. 2) comprensiva del 
Quadro Economico dell’intervento, dal quale si evince che l’importo dei lavori di 
puntellamento e messa in sicurezza della mensa di Via Bandini in Siena è risultato pari 
ad € 62.351,60 oltre IVA e somme a disposizione della stazione appaltante; 

 Dato quindi atto che i lavori hanno avuto inizio in data 16 luglio 2020 e sono 
complessivamente terminati il giorno 4 agosto 2020, entro i termini contrattualmente 
previsti di n. 30 giorni naturali e consecutivi;  

 Rilevato che nel Quadro economico dell'appalto, tra le somme a disposizione della 
stazione appaltante, si individua l’importo di € 5.331,88 oltre oneri previdenziali per € 
213,28 quale compenso spettante per le funzioni di Direttore dei Lavori svolte dall’Arch. 
Antonio Marcon di Firenze; 

 Dato atto che il Quadro Economico comprende anche la somma di € 1.500,00 quale 
importo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. 
e che detto importo era già stato approvato con Determinazione dirigenziale n. 83 del 
29 gennaio 2020; 

 Dato altresì atto che con la richiamata Determinazione veniva approvato anche l’elenco 
dei dipendenti aziendali coinvolti così come formalmente individuati dal R.U.P.; 

 Dato atto quindi dell’accantonamento della somma di € 1.500,00 al fondo per la 
remunerazione degli incentivi per funzioni tecniche rimandando la ripartizione del 80% 
di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro 
collaboratori, così come individuati nel documento già approvato, ad apposito atto da 
adottarsi successivamente alla approvazione della nuova disciplina interna di 
ripartizione di cui ai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto infine che l’onere di cui al presente atto, per l’importo di € 62.351,60 oltre 
I.V.A. e somme a disposizione, è prevista nel Piano degli Investimenti (PDI) 2020-2022 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 
2019; 
 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto dell’avvenuta esecuzione dei lavori di puntellamento e messa in 
sicurezza della mensa universitaria di Via S. Bandini in Siena;  

2. Di dare atto dell’avvenuta approvazione da parte del Responsabile unico del 
Procedimento del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori suddetti eseguiti dalla 
società HBS Srls di Città Sant’Angelo (PE); 

3. Di approvare, conseguentemente, i seguenti documenti trasmessi dal Direttore dei 
Lavori appositamente incaricato, Arch. Antonio Marcon di Firenze, così come allegati 
alla presente determinazione in archivio compresso sottoscritto digitalmente in 
formato p7m, per formarne parte integrante e sostanziale: 

 01_Consegna lavori; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 02_Certificato Fine lavori; 

 03_Certificato integrativo fine lavori; 

 04_Registro contabilità; 

 05_Conto finale; 

 06_Certificato di Regolare Esecuzione; 

 07_DURC HBS; 

 08_Relazione sul conto finale; 

4. Di approvare il Quadro Economico finale dell’Intervento trasmesso dal RUP, Arch. Silvia 
Biagi, ed allegato alla presente determinazione per formarne parte integrane e sostanziale 
(all. 2); 

5. Di autorizzare, pertanto, il pagamento delle competenze contrattualmente previste alla 
società HBS Srl di Città Sant’Angelo (PE) e all’Arch. Antonio Marcon di Firenze;  

6. Di dare atto dell’avvenuto accantonamento dell’importo di € 1.500,00 quale importo degli 
incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rimandando la 
ripartizione del 80% di tale somma tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e 
i loro collaboratori, così come individuati nel documento già approvato, ad apposito atto da 
adottarsi successivamente alla approvazione della nuova disciplina interna di ripartizione di 
cui ai commi 2 e 3 dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7. Di dare atto che l’onere di cui al presente atto, per complessivi € 76.881,85 IVA e somme a 
disposizione comprese, è previsto nel Piano degli Investimenti (PDI) 2020-2022 approvato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 dicembre 2019 e si 
riferisce ai seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di generale: 10080 Fabbricati 

- Centro di costo:   SI 6017 Mensa Bandini  

- Codice Intervento: SI-24_2012 

8. Di assicurare la pubblicità integrale alla presente determinazione mediante pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito Internet aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

 
 

Il Dirigente Area 
Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

               Ing. Andrea Franci 
                                                                                              

      (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-10-01T12:17:40+0000




